
   Bob Řeřicha - Pacman 
 
   Rozcuchaný Gill vyšel z ultrazvukové o čisty po t říměsí čním "mrazáku" a s 
nedůvěrou se zadíval na obrazovky. Malá hn ědozelená planeta ho v ůbec nelákala a 
tmavé ka ňky atmosférických vír ů mu d ělaly starosti. Ušklíbl se. Kam m ě to zase 
poslali, pomyslel si. Pro č jednou kone čně nep řistanu na planet ě, po které b ěhají 
krásné opálené holky, a kde na stromech rostou stok reditovky? Vzdychl a lín ě se 
podrbal na chlupaté hrudi. 
   "Same...," prohodil k v ěčně bdícímu po číta či. 
   "Ahoj Gille! Jak ses vyspal?" reagoval okamžit ě po číta č. 
   "Celkem to šlo, jen se mi ješt ě trochu svírá žaludek." 
   "M ěl jsi hezké sny?" 
   "Ledové. Ale pokud se nemýlím, blížíme se rychle  k cíli. Odsu ň tedy laskav ě 
blok spole čenské konverzace tam, kde ležel celé t ři m ěsíce, a rad ěji mi n ěco 
pov ěz o té planet ě." 
   "S radostí, Gille. P řed námi je sedmá planeta systému alfa-Siguel, pr ůměr 
10043 kilometr ů, siderický rok 38 pozemských let..." 
   Gill ho p řerušil: "Jestli t ě můžu poprosit, Same, vynech tentokrát obvyklou 
půlhodinovou p řednášku a p řejdi rovnou k v ěci. Ty víš, co mn ě zajímá." 
   "Aha ...," povzdychl si neš ťastn ě Sam. "Tedy k v ěci. Pravd ěpodobnost výskytu 
života na úrovni mnohobun ěčných je 0.412 a pravd ěpodobnost výskytu 
inteligentního druhu 0.032. 
   Spokojen?" 
   "Hmmm." Žádná sláva, uvažoval Gill, moc pen ěz z toho nekouká. Odsunul 
sonosenzorický display pro komunikaci se Samem a pr otáhl se. 
   Gill Simpson byl zam ěstnancem Exobiologického institutu v Cincinnati. 
Nepat řil k pracovník ům vyšší t řídy, byl pouhým galaktickým sb ěra čem, jak se jeho 
profesi b ěžně říkalo. Létal k vytipovaným neprozkoumaným planetárn ím systém ům a 
jeho hlavním úkolem bylo najít a p řivézt na Zem n ějaký zajímavý vzorek života. 
Čím byla jeho evolu ční úrove ň vyšší, tím v ětší m ěl samoz řejm ě cenu pro institut 
a tím vyšší byla i Gillova odm ěna. Importované formy mimozemských organism ů se 
nestudovaly p římo na Zemi, ale na n ěkteré z výzkumných stanic na její ob ěžné 
dráze, nebo na M ěsíci, který byl již mnoho let jedinou ob ří výzkumnou 
laborato ří. 
   Byla to nudná práce. Ob čas sice došlo k nenadálým komplikovaným situacím, 
které zam ěnily všední stereotyp za trochu nap ětí, ale nebýt vysokých rizikových 
prémií a čtvrtletní placené dovolené, pracoval by Gill rad ěji n ěkde na Zemi nebo 
alespo ň v jejím blízkém okolí. 
   Odmali čka byl samotá ř. Láskou k n ěmu nikdo neoplýval a nikomu ji tedy nemusel 
oplácet. 
   M ěl rád jen šachy a svou prababi čku, která ho zasv ětila do taj ů této hry. 
Nebyl hezký, ale ani ošklivý. P ředčasn ě prošediv ělé vlasy, tenké proužky obo čí 
nad hn ědýma o čima, tupý nos, pevn ě sev řené tenké rty, to byly rysy nazna čující 
jeho chladnokrevnou povahu. 
   Gill vstal. Kocovina sice již z v ětší části ustoupila, p řesto ale spolkl 
ješt ě dva hiberniny a nechal si provést masáž v korposti mulu. Nato provedl 
povinnou kontrolu robot ů a p řehlédl také Sam ův p řistávací plán, i když v ěděl, že 
je to zbyte čné - Sam ješt ě nikdy neselhal. Pak už se jen s výrazným odporem 
připoutal a čekal na první ot řesy. Horskou dráhu nikdy nemiloval. 
   *** P řistání prob ěhlo bez komplikací. Gill si odepnul bezpe čnostní pásy a 
odpotácel se k potravinovému boxu. Napil se chlazen ého Ergicu a uleh čeně 
vydechl. Vždy se mu ulevilo, když taková starožitno st, jako Longstream VIII, s 
rokem výroby 2358, kone čně usedla na pevnou zem. Jeho modul prošel již dv ěma 
generálními opravami a Gill často uvažoval, že si po řídí modern ější lo ď. Ale již 
si na sta ři čký Longstream i jeho úst řední po číta čový mozek SM 817, kterému 
prost ě říkal Sam, zvykl. Nevýhodou tohoto typu byl čas, který uplynul mezi 
zážehem a záv ěre čným zrychlením. V tomto intervalu musel kosmonaut z  
bezpe čnostních d ůvod ů z ůstat v nezmrazeném stavu a týden p řežívat v kom ůrce 
Longstreama nebyla žádná zábava. U moderních typ ů vesmírných plavidel je tato 
doba desetkrát kratší. 
   "Teda Same, to byla jízda!" ulevil si. 



   "Doufám, že se ti zase neud ělalo špatn ě." ozval se starostliv ě Sam. 
   "To bych nesm ěl mít vnit řnosti. Co jsi tam naho ře, prosím t ě, vyvád ěl?" 
   "Kdyby sis vyslechl mou p řednášku, v ěděl bys, že jsme ve výšce 34 kilometru 
prolet ěli pásmem silných turbulencí. Snažil jsem se co nej lépe stabilizovat naší 
polohu, ale...," 
   "No dob ře, dob ře." Ješt ě si dvakrát lokl ze žluté plastikové láhve a cítil,  
jak se v n ěm znovu rozlévá život. Te ď už ho čekala jen samá práce. 
   Podíval se ven. Viditelnost byla malá. V okolí m odulu vy čnívaly z bahna tmavé 
skály a mezi nimi se p řevalovala fialová pára. Do toho padal hustý déš ť. 
   "To máme krásné po časí ...," procedil mezi zuby. 
   Pohotový Sam ihned vychrlil: "Teplota 548 stup ňů Kelvina, atmosférický tlak 
450 kilopascal ů, síla v ětru 80 kilometr ů v hodin ě." 
   O pár minut pozd ěji už Gill sed ěl v jednom z robot ů série Finder, který se na 
antigravita čním polštá ři tiše vznášel nad krajinou a na monitorech sledova l 
informace, které robot sbíral z okolí. 
   Krajina byla jednotvárná, stále jen černá nevysoká skaliska, mezi nimi 
bahnitý terén a ob čas n ějaká v ětší kaluž. Mezi temnými mraky prosvítala mate řská 
dvojhv ězda Siguel, ale její sv ětlo bylo p říliš slabé. 
   Po dvou hodinách se robot zastavil. Na monitoru se objevilo ložisko biomasy. 
Diody radostn ě poblikávaly a biosenzor sm ěřoval do nevelké prohlubn ě, 
připomínající studánku. 
   Zdaleka ale nebyla k řiš ťálová. Gill si pro jistotu p řipravil laserovou pušku 
a dal povel Finderu, aby zahájil operaci.Robot zasu nul do husté tekutiny jedno 
ze svých sb ěrných ramen, chvilku s ním pod hladinou kouzlil a p ak ho opatrn ě 
vyno řil. Gill se pobaven ě zacenil. O čekával v ětší nestv ůru. Byl p řipravený, že 
uvidí n ěco odpuzujícího, co by nahán ělo strach, ale nic takového. 
   V nádob ě se vznášel asi šedesáticentimetrový tvor. Jeho sfé rický tvar 
narušovaly jen dv ě obrovské o či a široký ústní otvor. Hned na první pohled mu 
potv ůrka p řipomn ěla Pacmana, sv ětoznámou postavi čku ze starých pozemských 
automat ů, která ve spletitém labyrintu zmaten ě prchala p řed nebezpe čnými 
strašidýlky a cestou požírala r ůzné kuli čky. 
   V duchu tedy pok řtil sv ůj nový objev na Pacmana. 
   Po návratu do modulu Gill umístil Pacmana do bio rezervoáru a odborná 
instala ční opat ření p řenechal robot ům. Biorezervoár byl spojen s laborato ří, 
která automaticky provád ěla anatomický a histologický rozbor organizmu, 
komplexní chemické testy, zkoumala Pacman ův metabolismus a zp ětn ě kontrolovala 
správný chod jeho životn ě d ůležitých funkcí. Všechny informace p ředávala Samovi, 
který je shromaž ďoval a dále analyzoval. 
   Gill si nyní mohl Pacmana prohlédnout v plném sv ětle. Tmav ěžlutý povrch 
Pacmanova t ěla byl posetý m ělkými dolí čky, ze kterých ob čas unikaly bílé 
bublinky. Po stranách se vlnily bradav čité výr ůstky. O či veliké jak grapefruity 
vystupovaly nad povrch t ěla a místo ví ček je z části p řekrývala pr ůhledná blána. 
Byly nazelenalé a protkané paprs čitými modrými žilkami. Pacman ův pohled byl 
nepříjemný, p říliš up řený, a Gill musel vyvinout ur čité úsilí, aby se od n ěj 
odtrhl. Ústní otvor byl oválný, bezzubý a v krátkýc h intervalech se stále 
otvíral a zavíral. 
   "Tak co, Same, už víš jestli ta potvora p ůjde zmrazit?" zeptal se Gill. 
   "To ti zatím nepovím. Neznám ješt ě dostate čně jeho reakce." 
   "A co nervový systém?" 
   "Jeho rozbor mi d ělá problémy," odv ětil váhav ě Sam. "Vypadá to na neobvykle 
uspo řádanou nervovou soustavu se sítí st ředně velkých ganglií. Centrální systém 
se z řejm ě nachází t ěsně pod povrchovým obalem a tvo ří jakousi gangliovou slupku, 
ze které vedou nervová vlákna k vnit řním orgán ům. Pochybuji, že lze v daném 
případ ě uvažovat o vyšším stupni inteligence. Tvor se chov á zcela pasívn ě a 
nejeví žádné známky znepokojení nad zm ěnou životního prost ředí." 
   "Dob ře, Same, kontroluj práci robot ů a p řed startem mn ě vzbu ď. Jdu se trochu 
prospat." 
   Ulehl do otev řené hiberna ční komory a bezstarostn ě usnul. 
   Když Gilla probudila sladká popartová melodie, k terou Sam s citem vybral, 
bylo již vše p řichystáno k odletu. P řipoutal se tedy znovu ke k řeslu, z rozmaru 
zamával neut ěšené krajin ě za oknem a dal pokyn ke startu. Za n ěkolik minut byli 



mimo dosah nevlídné atmosféry a Gill se mohl za čít nudit. M ěl nyní týden volna 
před záv ěre čným zrychlením. 
   K dispozici m ěl řadu po číta čových her, literární mikrofilmy, rozsáhlou 
kolekci holofilm ů, ale nic z toho ho nelákalo. Na konverzaci se Same m také nem ěl 
chu ť a když se zahled ěl do vyboulených o čí svého nového spole čníka v nad ěji, že 
by snad tady byla možnost n ějakého rozptýlení, usmál se a prohodil: "Jak tak na  
tebe koukám, Pacmane, s tebou asi žádná rozumná řeč nebude. Jen si po řád pouštíš 
ty svoje bublinky a zíráš na m ě, jak na Miss Universe. D ělej si, co chceš, já si 
zahraju šachy." 
   Vypnul zvukovou komunikaci se Samem, aby se mu n emohl míchat do hry a usedl 
ke stolku s šachovnicí. D říve hrával často se Samem, ale ten stále vyhrával, a 
to Gilla nebavilo. 
   Hrál tedy rad ěji sám se sebou. Tak alespo ň vždycky vyhrál. Sice zárove ň vždy 
také prohrál, ale o tom již neuvažoval. 
   *** Už t ři dny hrál Gill ve svých volných chvílích šachy, an iž se p řihodilo 
něco neobvyklého. 
   Mezi jednotlivými partiemi se procházel po kabin ě, jedl, pil, cvi čil, nebo se 
povaloval v korpostimulu a pozoroval nehybného Pacm ana. Bublinka sem, bublinka 
tam. Krásn ě se p ři tom relaxovalo. 
   Jednou, když už se chystal jít spát, stalo se n ěco zvláštního. Lín ě se 
svlékl, stoupl si pod sprchu a uvoln ěně klouzal pohledem po kabin ě, až se 
zastavil u biorezervoáru. 
   Pacman nezm ěnil pozici, blány na o čích m ěl roztažené a ústní otvor pravideln ě 
pootevíral a zavíral, snad proto, aby alespo ň n ěco sv ědčilo o tom, že je živý. 
Na okamžik se Gillovi zdálo, že z jeho pór ů uniká více bublinek, ale nev ěnoval 
tomu v ětší pozornost. 
   Pohlédl na šachovnici, která stála asi dva metry  p řed rezervoárem. Byla na ní 
rozehraná partie, ve které Gill práv ě vytvá řel podmínky k drtivému útoku proti 
svému druhému "Já". Černé polí čko, bílé polí čko, černé polí čko ... zarazil se. 
Co to má znamenat?! 
   Nebo mne snad klame zrak? Černá v ěž, která te ď stála na D4 m ěla p řece stát na 
D6! 
   Výborn ě by tak kryla černého st řelce a zárove ň byla p řipravena k útoku na 
bílého nechrán ěného kon ě. Vystoupil ze sprchy a nahý došel k šachovnici. Že  by 
byl tak nepozorný? Ale vždy ť ta v ěž na D6 p ředtím ur čit ě stála! Zakroutil hlavou 
a posunul v ěž na p ůvodní místo. Vrátil se pod sprchu a již o tom nep řemýšlel. V 
hiberna ční komo ře pak rázem usnul. 
   Probudil se s mírnou bolestí hlavy. Vstal, aby s i vzal hypnozin a cestou se 
ospalýma o čima podíval na šachovnici. Ale to p řeci není možné!! Černá v ěž znovu 
stála na D4. 
   Okamžit ě rozsvítil všechna sv ětla a vrátil se ke stolku s pevnou vírou, že se 
jen p řehlédl. Ne, smysly ho neklamaly. V ěž stála na stejn ě bezú čelné pozici jako 
předtím. 
   Pomalu došel k potravinovému boxu, vzal si láhev  Ergicu a po řádně se napil. 
Uvažoval, jestli se mu jen zdálo, že černou v ěž už jednou vrátil na p ůvodní 
místo. Ano, musel to být jen sen. Halucinace si nep řipoušt ěl. P řistoupil ke 
stolku a vrátil v ěž zp ět na D6. Chvíli soust ředěně pozoroval šachovnici. Nev ěděl 
přesn ě, co o čekával. 
   Náhle plastikovou láhev k řečovit ě sev řel. Vid ěl, jak se v ěž z D6 pomalu 
přesouvá na D4. P řestal dýchat. Nev ěřícn ě si sáhl na v ěž. Byla pravá a stála te ď 
na D4. N ěkolikrát rychle zamrkal, mrštil Ergicem do dekompoz itoru a usedl ke 
stolku. Nechal v ěž v ěží a pokra čoval dál ve h ře, jako by ten tah vymyslel sám. 
Po každém tahu čekal, že se n ějaká z figurek pohne, ale vše probíhalo normáln ě. 
   Až když dlouho p řemýšlel nad devatenáctým tahem bílých, dal se pojed nou do 
pohybu bílý k ůň. Plynule se rozjel po lesklé černobílé ploše a zastavil se p řed 
černým p ěšákem, který mu bránil v dalším postupu. P ěšák se pozvolna vznesl nad 
šachovnici, k ůň ho podjel a zastavil se na pravidly stanoveném pol i. P ěšák, 
visící chvíli ve vzduchu, se op ět snesl na pole, které zaujímal p ůvodn ě. Gill 
zaklonil hlavu, sepnul ruce a potichu se rozpa čit ě zasmál. "Co se tu, hrome, 
děje?" zašeptal bezmocn ě. Když se znovu sklán ěl nad šachovnici, padl jeho zrak 
na Pacmana. 



   Ten se nápadn ě zm ěnil. Jeho barva nabyla narudlého odstínu, blány na očích mu 
rychle mžikaly a z dolí čků na jeho t ěle tryskaly roje bublinek. V tom okamžiku 
Gill pochopil, kdo s ním vlastn ě hraje. "To je p řece blbost! Aby n ějaký 
primitivní m ěkkýš zkoušel hrát šachy? Ne, ani milióny bublinek m ě nep řesv ědčí!" 
Ale v duchu si říkal, jestli tvora v kádi náhodou nepodcenil. "Same , chci znát 
okamžitý stav Pacmanovy nervové soustavy, slyšíš?!"  
   Sam za čal od říkávat: "Gangliální aktivita organismu n ěkolikanásobn ě stoupla. 
Synaptický potenciál zna čně kolísá. P ří činu zatím nemohu analyzovat. Pozoruji 
také dvacetkrát vyšší vylu čování neuromediátoru SD4, jehož koncentrace se dosu d 
držela na stabilní výši." 
   Gill si ot řel orosené čelo a ješt ě chvíli hled ěl do žilkovaných o čí. Musel se 
uklidnit. 
   Vstal a neklidn ě p řecházel po kabin ě. Znovu pocítil bolest hlavy. Pozoroval 
Pacmana, jehož vyboulené o či ho soust ředěně sledovaly. Sedl si do řídícího 
křesla a bolest se za čala nápadn ě prohlubovat. Sklonil hlavu a prsty si mnul 
čelo. Snažil se klidn ě zhluboka dýchat. Pak se prudce oto čil k rezervoáru. Že 
by...? Ne, to už p řestává všechno! 
   "Co mi vlastn ě chceš, ty potvoro?!" rozk řikl se. Znovu za čal p řecházet 
dokola. Vždy, když se p řiblížil k šachovnici, se bolest zmírnila, a naopak 
zesílila, když se vzdaloval. 
   Náhle mu bylo vše jasné. Rychle p řešel k šachovnici a posadil se. Bolest 
rázem p řestala. 
   "On chce hrát šachy! To je neuv ěřitelné! On chce hrát šachy!" vyk řikl Gill a 
blázniv ě se rozesmál. 
   *** Tak za čala dlouhá série šachových partií mezi Gillem a Pac manem. První 
partii zahájil Gill bílými a byl zv ědavý, jak bude Pacman reagovat. Ten ale 
dlouho neváhal, ujal se černých figur a pohotov ě odpovídal. Gill se pono řil do 
hry a m ěl nyní dokonce i radost, že má znovu soupe ře. Doufal, že už se Pacman 
nezlobí a nechá jeho mozek na pokoji. 
   Hráli asi p ůl hodiny, když dal Pacmanovi mat. Ten strnul a n ěkolik vte řin 
nevypustil ani bublinku. Na okamžik se Gill bál, že  Pacman prohru neunese a 
vybije svou zlost na ú čet jeho mozku. Pacmanovi ale asi nechyb ěl sportovní duch. 
Figurky se vznesly asi p ůl metru nad šachovnici a vytvo řily rozví řený černobílý 
mrak. Ten se rozd ělil na bílou a černou polovinu a krátce nato figurky slétly na 
šachovnici, každá na svou stanovenou pozici. Pacman  dokonce vym ěnil strany a 
očividn ě cht ěl hrát dál. 
   Odehráli tak ješt ě čty ři hry. První z nich vyhrál op ět Gill, další skon čila 
patem, a poslední dv ě vyhrál Pacman. Gill se protáhl a poznamenal: "Za čty ři dny 
ses nau čil hrát docela obstojn ě, všechna čest. Ale je mi líto, chce se mi už 
hrozn ě spát, takže pokra čování zas zítra." 
   Vstal a šel si vzít n ěco k jídlu. Potravinový prostor však nešel otev řít. 
Gill se s nejasnou p ředtuchou oto čil. "Pacmane, ...," za čal vyjednávat, "mám 
hlad, a když mám hlad, nemohu hrát šachy." Dví řka se mu ale nepoda řilo otev řít. 
"Nevadí, tak tedy p ůjdu spát o hladu. Doplatíš na to ty. Šachy už hrát nebudu, 
musím se vyspat," řekl dot čeně Gill a vykro čil k hiberna ční komo ře. Když usedl 
na okraj, znovu ho rozbolela hlava. "Pacmane, p řesta ň!" prosil Gill. "Já jsem 
jenom člov ěk a n ěkdy prost ě spát musím. Hráli jsme šachy celých osmnáct hodin a 
já už sotva koukám. Prosím t ě, nech toho," žadonil. Ale bolest nep řestala. Z 
Pacmana se bublinky jen řinuly a v o čích mu zlov ěstn ě sv ětélkovalo. "Dobrá, a ť 
je tedy po tvém, ale hlavn ě toho už nech," odevzdan ě zab ědoval Gill a vrátil se 
ke stolku. Bolest okamžit ě ustala. 
   Gill horliv ě p řemýšlel. Pacman se zbláznil do šach ů a nedá mi pokoj, dokud ho 
hra neomrzí. Co ud ělám, až vyprší doba do záv ěre čného zrychlení? Musím se potom 
zmrazit. 
   A co když mi v tom Pacman zabrání? Okamžit ě ho musím zlikvidovat, než bude 
pozd ě. 
   Ale jak? P řikázat Samovi, aby Pacmana odpojil od systém ů, které ho udržovaly 
při život ě? 
   Nebo si dojít pro laserovou pušku a zast řelit ho? P řišel bych o t ři milióny 
pozemských kredit ů, ne-li o p ět, kdyby se s jistotou prokázala Pacmanova vyšší 
inteligence. Znovu se ohlásilo bolestivé píchání za  o čima. On mi už ani 



nedovolí, abych p řemýšlel o n ěčem jiném než o šachách!, uv ědomil si s hr ůzou a 
znechucen ě táhl. 
   Vydržel hrát ješt ě šest hodin. Žaludek se mu k řečovit ě svíral a v ústech m ěl 
sucho. 
   Vy čerpáním mu n ěkolikrát klesla hlava na stolek a p řevrhl figurky. Ale Pacman 
ho stup ňovaným tlakem velmi rychle p řivedl zpátky k plnému v ědomí a ve h ře se 
pokra čovalo. Gill byl vysílený. Pacman vyhrával b ěhem deseti tah ů a neúnavn ě 
rozehrával další partie. Gill byl už dávno neschopn ý se soust ředit a jednou na 
něj Pacman zaúto čil takovou silou, že bolestí omdlel. 
   Jediná chvíle, kdy mohl Gill myslet na n ěco jiného než na tu ďábelskou hru, 
byla necelá minuta p ři st řídání stran, kdy se Pacman koncentroval na 
rozestavování figurek. Využil proto následující p řestávky a zavolal Sama: "Odpoj 
to zví ře, Same, rychle ho odpoj! 
   Déle už to nevydržím!" Už mu bylo jedno, že p řijde o p ět milión ů, spokojí se 
rád jen s holým životem. Nenávid ěl tu p říšeru, nenávid ěl ty její odporné o či a 
hypnotizující roje bublinek. 
   "To p řece nemohu ud ělat, Gille," odpov ěděl klidný Sam. "Jednal bys proti 
závazku v tvé pracovní smlouv ě. A i kdybych t ě poslechl a cht ěl zabít ten 
bezbranný organismus, nemohu p řesko čit pevný programový blok." 
   "Ale vždy ť mě ten netvor zabije!" k ři čel Gill. 
   "Nevidím d ůvodu, pro č by t ě zabíjel. Konstatuji jen, že roste tvá nervozita a 
podrážd ěnost, což p ři čítám tomu, že jsi již t ři dny nespal. Radil bych ti proto, 
aby sis šel lehnout a odpo činul si," ale to už op ět figurky stály na šachovnici 
a silná bolest hlavy Gilla upozornila, že za číná další partie. 
   Gill nad tahy nep řemýšlel, posouval figurky automaticky a v podv ědomí se 
snažil najít východisko. Pacman vycítil, že se Gill  pln ě nesoust ředí a ješt ě 
více p řitla čil. Gill zaúp ěl. Hlavu mu drtil neviditelný lis. 
   Nakonec ho p řece jen napadlo, jak alespo ň na čas uniknout z Pacmanova 
působení. 
   Když se zase figurky vznesly, aby na chvíli vykl idily bitevní pole, obrátil 
se Gill k Samovi: "Same," a snažil se, aby jeho hla s, za kterým se skrývaly 
nekone čné hodiny utrpení, zn ěl vyrovnan ě. 
   "Ano, Gille?" 
   "Napadlo mn ě, že už jsme si spolu dlouho nezahráli šachy..." P řed sebou vid ěl 
poletující figurky a v pozadí plavala ta zr ůda - Pacman. 
   "Ano, to je pravda. Naposledy to bylo p řed dv ěma lety a t řemi m ěsíci. Říkal 
jsi, že t ě nebaví prohrávat s um ělou inteligencí," zavzpomínal Sam a dodal: "Ale 
tv ůj hlas se chv ěje. Myslím, že nejsi úpln ě v po řádku, Gille. Nebylo by rozumné 
nyní hrát šachy. 
   B ěž si rad ěji lehnout." 
   "Same, prosím t ě, ud ělej to pro m ě. Je pravda, že mi není zrovna nejlépe, ale 
jedna kamarádská parti čka mi ud ělá jedin ě dob ře." Napjat ě čekal na odpov ěď. 
Figurky byly rozestavené. Pacman m ěl tentokrát bílé. 
   "Dob ře, Gille. Ale jen jednu partii. A slib mi, že si pa k p ůjdeš lehnout," 
souhlasil kone čně Sam. Pacman mezitím táhl bílým p ěšcem a zahájil tak další 
souboj. 
   "Jasn ě, že slibuju. M ůžu si vzít bílé?" Pacman už netrp ěliv ě dorážel a Gill 
vyvíjel obrovské úsilí, aby neza čal řvát. 
   "Samoz řejm ě." 
   A past byla nastražena. Gill mechanicky diktoval  Samovi sebev ědomé tahy 
Pacmana a vydával je tak za své. Sam hbit ě odpovídal a Gill jen posouval 
figurky. Bolest ustupovala do pozadí. Pacman byl z řejm ě spokojen, že se Gill 
znovu vzchopil a soust ředil se na hru. Gill se pomalu zotavoval a p řestože byl 
na pokraji sil, sledoval vývoj partie. 
   Bolest byla pry č a to bylo podstatné. Pacmana z řejm ě v ůbec nezajímal fakt, že 
Gill každý jeho tah nahlas p ředříkával Samovi. Hlavn ě, že se znovu hrály po řádné 
šachy. 
   *** První hodinu nového šachového duelu sledoval  Gill bez problém ů a v duchu 
s hrá či držel krok. Taktiku centrálního po číta če znal a zdálo se, že ji Sam 
nehodlá m ěnit. Z p ěšák ů vytvo řil solidní obrannou linii a zárove ň uvolnil 
prostor pro úto čné figury. S t ěmi postupn ě vyjížd ěl na bojovou plochu a budoval 



strategicky pevné zázemí pro sv ůj další postup. Pacman sv ůj styl také neopustil. 
Na rozdíl od Sama nem ěl na první pohled vypracovaný n ějaký konkrétní plán. Jeho 
hra byla úto čná a zdánliv ě improvizovaná. Ne čekan ě vyrážel do útoku a nebezpe čně 
napadal Samovy pozice. V p řípad ě ohrožení se rychle stahoval zp ět do bezpe čí. 
Sama to nijak nevzrušovalo, času m ěl dost a nevypo čitatelný pohyb soupe řových 
figur ho nemohl zmást. Anebo p řece? Ob čas Sam nezvykle dlouho p řemýšlel. 
   V takových chvílích Gill Samovi šeptem spílal, p rotože Pacman byl netrp ělivý 
a obvyklým zp ůsobem pobízel Gilla k tahu. 
   P řesto se ale Gill up římně bavil. A když si p ředstavil, jak by asi Pacman 
vyvád ěl, kdyby v ěděl, že nehraje se svým obvyklým protihrá čem, ale s hromadou 
logických obvod ů, musel se v duchu smát. A Sam? Ten ur čit ě nemůže v ěřit svým 
elektronických uším. Jak se mohl Gill tak najednou zlepšit?, ptá se asi Samovo 
čipové podv ědomí. Tím se ale Gill nemínil trápit. 
   Asi po dvou hodinách už p řestal vývoj partie chápat. Spokojil se tedy s tím, 
že automaticky posouval figurky na polí čka, jejichž sou řadnice mu Sam udával. 
Bolest ho netrápila a mohl tedy p řemýšlet, jak na Pacmana vyzrát. 
   Souboj centrálního po číta če a mimozemského tvora pokra čoval. Sam te ď ur čit ě 
propo čítává nejmén ě milión operací za sekundu. Miliónkrát v jedné vte řin ě 
přestaví pozice, miliónkrát zhodnotí jejich výhodnost . A potom z t ěch tisíc ů 
nejrafinovan ějších postup ů vybere ten, který protivníka nejvíce ochromí. Pom ůže 
to ale zdolat tak odlišnou strukturu, jakou byl Pac manův "mozek"? 
   Partie trvala už čty ři hodiny dvacet minut. Záv ěr byl strhující. Padesátým 
tahem se spustila lavina útok ů, p řesun ů, ústup ů a taktických ob ětí. Pacmana 
halil závoj t řpytících se bublinek. Jedin ě to sv ědčilo o jeho mimo řádném 
"duševním" úsilí. Sam kone čně zahnal Pacmana do kouta a ten se te ď všemožn ě 
snažil prokousat se s ohroženým králem smrtícím obk lí čením. Ale král se 
nazadržiteln ě sunul k okraji šachovnice a jeho poslední oddaní b ojovníci mizeli 
se stolu. 
   Šedesátým čtvrtým tahem dostal Pacman mat. 
   "Šachmat, Gille. Ale musím t ě pochválit. Dnes jsi hrál skv ěle," prohlásil 
Sam. 
   Ale Gill ho neposlouchal. Hlasit ě se chechtal, až mu z o čí vyhrkly slzy. 
Pacman se vznášel jak zkamen ělý. Plyn z n ěj neunikal, o či nemžikaly, výb ěžky po 
stranách se nevlnily, ústní otvor byl zav řený. Gill si pomyslil, že chce možná 
spáchat sebevraždu zadušením a smál se š ťastn ě dál. Pacman prohrál! Ha, ha, ha. 
   "Same, jsi pašák!" 
   Pacmanova ne činnost ale netrvala dlouho. Náhle zmodral a zvolna se nafoukl, 
až se dotýkal euryplastových st ěn. Gillovi ztuhl úsm ěv na rtech. Co má ten sy čák 
v úmyslu? 
   Nad šachovnici se vznesl poražený bílý král. Gil l ho s ned ůvěrou pozoroval. 
Nevěděl, co má o čekávat. 
   Figurka se zachv ěla, a pak se s t řeskotem roztrhla na kousky. Úlomky se 
rozlétly po okolí a jedna t říska zasáhla Gill ův horní ret. Opatrn ě ji vytáhl a 
ot řel si krev. 
   Se strachem v o čích se obrátil zpátky k Pacmanovi. Ten se n ěkolikrát zb ěsile 
oto čil kolem své osy. Bylo to poprvé, co ho Gill vid ěl v pohybu. Pacman pomocí 
výb ěžk ů po stranách rotoval stále rychleji a m ěnil barvu. Nejd říve na fialovou, 
pak na zelenou. 
   Zárove ň v rezervoáru klesal a stoupal jako bóje v rozbou řeném moři. Gill se 
snažil z ůstat klidný, i když se d ěsil okamžiku, kdy na n ěj Pacman s novým elánem 
zaúto čí. 
   Cht ěl vstát a zalézt n ěkam do kouta, co nejdál z Pacmanova dosahu, ale noh y 
ho neposlechly. 
   Sed ěl jako p řikovaný a sledoval Pacman ův rituální tanec. T řeba si jen trochu 
zařádí a pak bude zase klid ... 
   Pacman se kone čně zastavil a p řitiskl své lesklé t ělo k p řední st ěně válce. 
Široce otev řená ústa te ď vypadala jako velká p řísavka. Jeho obraz se ve válci 
zkreslil a t ělo nabylo elipsoidního tvaru. O či p řipadaly Gillovi ješt ě více 
vypouklé než obvykle, a p řestože Pacman nedisponoval tém ěř žádnou mimikou, 
vypadal hroziv ě. Gill pevn ě svíral hrany stolku. M ěl strach. Pacman ješt ě stále 
nevypustil jedinou bublinku. Jaký d ěsivý plán má v záloze? 



   Gill se znenadání cítil lehký jak helium. Zd ěšen ě se podíval pod sebe a 
vid ěl, jak se jeho t ělo pomalu odlepuje od k řesla. Zmaten ě za čal šoupat nohama 
po podlaze a snažil se n ěčeho zachytit. Zaklesl se za nohy stolku a podíval s e 
na Pacmana. Bublinky z n ěj unikaly plným proudem. Te ď je se mou konec, za čínal 
panika řit Gill. S tímhle monstrem jsem si nem ěl nic za čínat. V duchu už vid ěl 
své t ělo, jak se ve vzduchu trhá na kusy, stejn ě jako p řed chvílí bílý král. 
Pacman se mu snažil rozev řít ztuhlé ruce a nohy ztrácely oporu. Co se mnou 
udělá? 
   Další nápor už nevydržel a povolil sev ření. Okamžit ě byl vymršt ěn do 
prostoru. Poprvé v život ě létal i v um ělé gravitaci. Chvíli visel uprost řed 
kabiny a t řeštil o či na neúprosného Pacmana, který se z řejm ě nesmírn ě bavil. 
Gill sebou bezmocn ě zmítal. Nakonec zav řel o či a p řipravoval se na smrt. Pak jím 
Pacman tvrd ě mrštil k prot ější st ěně. 
   Náraz byl tak prudký, že ztratil v ědomí. 
   Probral se s pocitem, že mu v hlav ě hnízdí kulový blesk. Úp ěl bolestí a 
svíjel se na zemi. Bolest vyza řovala z ložiska t ěsně za o čními d ůlky. Jakoby se 
tam usídlili dva mo řští ježci. Kopal kolem sebe, cht ěl odehnat tu všudyp řítomnou 
sílu, tryskající z Pacmanových útrob. 
   Vzpomn ěl si na japonské vále čné zajatce, kte ří se prý rozbíhali s vyplazeným 
jazykem proti zdi. Jazyk se p řekousl a oni rychle vykrváceli. Ne, nem ěl by dost 
síly, aby spáchal sebevraždu. Jak dlouho bude ale j ešt ě trp ět? Zahlcen bolestí 
si také s hr ůzou vzpomn ěl na čas, který zbývá do odpálení fotonových motor ů. T ři 
hodiny? Dv ě hodiny? 
   Další salva bolesti ho zkroutila do klubí čka. 
   P řipadalo mu, že se na podlaze svíjí už celou v ěčnost, když bolest náhle 
ustoupila. 
   Gill se udiven ě rozhlédl. Nechápal, pro č Pacman tak náhle p řestal. Že by 
kone čně projevil lítost? Ne, tomu Gill nev ěřil. Pak si všiml, že ultrazvuková 
sprcha, do které ho Pacman surov ě hodil, a ve které protrp ěl nedávná muka, je 
zav řená. Asi v tom zmatku n ěkterý jeho pohyb aktivoval uzáv ěr. Zást ěna byla z 
oby čejného euryplastu, ale z řejm ě sta čila k tomu, aby zna čně ztlumila Pacmanovu 
sílu. Jak je možné, že ho to nenapadlo už dávno! 
   Chvíli hore čně p řemýšlel. Do zrychlení podle palubního času zbývaly necelé 
dvě hodiny. 
   Dobrá, te ď se ukáže, kdo z nás dvou je siln ější! Vstal a p řipravil se k akci. 
   Odsunul zást ěnu a smrš ť Pacmanovy psychické energie ho srazila na kolena. Se 
zatnutými zuby se dovlekl ke st ěně. Odsunul zákryt a p řed ním se objevila řada 
Morrenových skafandr ů. 
   Gill bez váhání vlezl do toho nejodoln ějšího. Skafandr PD8000. Gill jen 
doufal, že také vydrží nápor neodbytné kulaté p říšery. Zaktivoval t ěsnění a hned 
se mu ulevilo. 
   Bolest beze stopy zmizela. 
   T ěžkými kroky vstoupil zpátky do kabiny. Byl klidný. Pot ho sice pálil v 
očích a cítil každý sval, ale to ho te ď nezajímalo. Vykro čil sm ěrem k Pacmanovi. 
Pravou rukou nahmatal osmnáctimegawatovou laserovou  pušku, p řipevn ěnou k boku 
skafandru. Nádherný pocit. 
   Zastavil se až t ěsně p řed biorezervoárem a chladnokrevn ě se usmál. Roje 
bublinek, tryskající z Pacmanova t ěla, ho již ned ěsily. Poodstoupil o n ěkolik 
krok ů, vytáhl zbra ň a zamí řil mezi Pacmanovy vyboulené o či. Potom stiskl spouš ť 
a oslnivý rudý záblesk ud ělal te čku za Pacmanovou existencí. 
   "P ět milión ů kredit ů v pekle!" zamumlal Gill. 
   *** Dlouhou chodbou zn ěly kroky devíti muž ů v bílých pláštích. Vzduch páchl 
desinficienciem a podlaha se leskla jako zrcadlo. V  čele krá čel doktor George 
Russel, ředitel neuro-psychiatrické kliniky Stephena Hawking a na M ěsíci. Vešli 
do dve ří 115. V místnosti se automaticky rozsvítila sv ětla, v jejím st ředu se 
objevil st ůl pokrytý rudým sklem a kolem n ěho dvacet k řesel. Léka ři do nich 
usedli a v čele zaujal místo George Russel. Klimatizace ospale bzu čela a vhán ěla 
do místnosti sv ěží vzduch. 
   "Svolal jsem tuto poradu na naléhavou žádost dok tora Campbella, který s námi 
chce konzultovat zdravotní stav jednoho ze svých pa cient ů," promluvil Russel. 
"Snad byste nám nyní, pane Campbelle, mohl objasnit , co vás k tomu vedlo." 



   Campbell byl vedoucí léka ř odd ělení intenzivní pé če. Posunul si černé brýle 
na ko řen upoceného nosu a naposledy ťukl do dataportu p řed sebou. Pak se 
předklonil, op řel se lokty o okraj stolu a rozhovo řil se. Krátkými tlustými 
prsty p řitom neustále p řejížd ěl po boku modrého p řístroje. "P řed p ěti dny byl na 
mé odd ělení p řijat nový pacient. 
   Gill Simpson. N ěkte ří z vás jsou již s p řípadem obeznámeni, pro ostatní 
stru čně shrnu základní fakta. Simpson je oby čejný galaktický sb ěra č, který se 
vrátil z p ůlro ční cesty galaxií. Na palub ě své kosmické lodi p řevážel mimozemský 
organismus, který cestou z nám neznámých d ůvod ů zneškodnil a jehož poz ůstatky 
ješt ě stále zkoumají v ústavu RIOS. Jako každý, kdo se v rátí z vesmírného 
pr ůzkumu, byl umíst ěn do izolace. Z neobjasn ěných p ří čin setrvává stále v 
posthiberna čním šoku. Trpí záchvaty nekoordinovaných k řečovitých pohyb ů a museli 
jsme ho proto p řipoutat k l ůžku. Jak vyplývá z jeho nesouvislých výk řik ů, byl v 
týdnu p řed záv ěre čným zrychlením vystaven mimo řádně t ěžkému stresu. Často 
blouzní o Samovi, což byl jeho palubní po číta č, kterého zoufale volá na pomoc, a 
o jakémsi Pacmanovi..." 
   Campbell se na chvíli odml čel a pak pokra čoval: "Mediroboti provedli u 
Simpsona kompletní sérii test ů. Až na mírné zvýšení prokrvení mozku nezjistili 
žádnou anomálii. V jeho krvi ani v tká ňových št ěpech není stopa po žádném 
cizorodém antigenu. Z hlediska infekce je tedy Simp son sterilní a nep ředstavuje 
pro nás žádné nebezpe čí. Ale p řekvapení na sebe nenechalo dlouho čekat. O tom už 
ale m ůže lépe referovat doktor Biron." 
   Neurochirurg si zajel do hustého černého kníru, jako by nev ěděl jak za čít a 
navázal: 
   "Nebudu vás zdržovat obsáhlým úvodem. Podstatu v ěci p řehledn ě znázorní 
holovizní záznam, který jsem po řídil p řed dv ěma dny." Vytáhl z pouzdra krystal, 
zasunul ho do zdí řky a siluetu Pacmana nahradil model lidského mozku.  Pomalu se 
otá čel kolem své osy. "Jak správn ě tušíte, jde o p řesnou kopii mozku Gilla 
Simpsona. Na první pohled žádná makroskopická abnor malita. Nyní se ale podívejme 
na strukturu jeho šedé k ůry," stiskl n ěkolik tla čítek na dálkovém ovlada či a z 
modelu se odd ělila slupka šedé mozkové k ůry. Rozd ělila se na řadu mikro řezů a 
jeden z nich se mnohonásobn ě zv ětšil. "Zde vidíme ultratenký řez šedou k ůrou ze 
sektoru 301 C levé hemisféry. Jasn ě zde rozeznáváme tmavší skvrny, které se 
výrazn ě liší od okolní nervové tkán ě. Prohlédneme si je p ři v ětším zv ětšení." 
   Biron zmá čkl další tla čítko. "Zam ěříme-li se nyní na jednotlivé neurony, 
pozorujeme, že jsou oproti norm ě výrazn ě v ětší a v jejich cytoplazm ě jsou patrné 
zvláštní struktury. 
   Vzhledem k jejich nápadné podobnosti s endoplazm atickým retikulem jsme je 
prozatím nazvali pararetikuly. Zatím nemáme ješt ě tolik informací, abychom pln ě 
pochopili jejich funkci, ale výzkum rychle postupuj e kup ředu. Lze p ředpokládat, 
že se uvedené anomalie neomezí pouze na sektor 301 C, ale že budou expandovat i 
do okolní nervové tkán ě. 
   Možná, že bude zakrátko p řeorganizovaná celá mozková k ůra. Jiné orgánové 
systémy, než nervový, zatím nejsou postiženy. V jak é funk ční projevy tyto 
histologické zm ěny vyústí, to uvidíme, až se Simpson probere k v ědomí." 
   Chvíli panovalo ticho a pak se rozproudila bou řlivá diskuse. 
   *** George Russel kou řil vo ňavý doutník a nakvašen ě ťukal do klávesnice. 
Práv ě revidoval objednávku nového zdravotnického materiá lu a v duchu proklínal 
nekone čné zelené sloupce čísel. Energicky p řehodil doutník do prot ějšího koutku 
a dál nešetrn ě bušil do tla čítek. 
   Alespo ň ta krabice dostane trochu do t ěla ... 
   Kolem jeho stolu p řeběhl fenek. Russel zvedl hlavu od práce a okouzlen ě 
pozoroval to malé pouštní zvi řátko. Zadní pracky odhazovaly spršky horkého písku 
a skrz tenké velké uši mu prosvítalo zapadající slu nce. Miloval ve černí Saharu. 
Nebo to byla Gobi? 
   To je jedno, mo ře jemného písku zrudlého ospalým sluncem ho uchváti lo 
vždycky. A celá tahle nádhera je tu se mnou - osm p odlaží pod m ěsí čním povrchem, 
pomyslil si. Neznateln ě zavrt ěl hlavou a vrátil se k práci. Okolní duny zatím 
vrhaly stále delší stíny. 
   Zapípal videofon a na obrazovce se objevila bacu latá tvá ř doktora Campbella. 
Měl kruhy pod o čima a rozcuchané vlasy. Poslední dobou toho moc nen aspal. A 



nebyl sám, p řípad Gilla Simpsona strašil celý ústav. Jeho hlas p rozrazoval 
rozrušení: "Myslím, že by ses m ěl p řijít na n ěco podívat." 
   "Už se probral?" zeptal se s nad ějí Russel. Pr ůběžné testy prokázaly, že 
zakrátko bude p řestrukturalizovaný celý Simpson ův kortex. Každý tušil, že až se 
proces ukon čí, stane se n ěco významného. Jedna část léka řů se domnívala, že 
Simpson metamorfózu nep řežije, druhá o čekávala vznik jakéhosi nad člov ěka. 
   "Ne, ješt ě ne. Stále je v kómatu, ale d ěje se tu n ěco neobvyklého." 
   "Hned p řijdu!" odv ětil Russel a p řerušil spojení. 
   O minutu pozd ěji už vstupoval do dve ří bu ňky, ve které ležel Simpson. 
Campbell ho odvedl k velkému oknu, p řed kterým se vzrušen ě bavili Campbellovi 
spole čníci. Te ď s respektem ztichli a kývli Russelovi na pozdrav. 
   "Podívej se na to, Georgi!" a Campbell zoufale r ozmáchl ruce. Oknem byla 
vid ět celá vedlejší místnost. Uprost řed ležel p řipoutaný Gill Simpson. Tvá ř měl 
voskovou, vlasy rozcuchané, pokrývka ležela zmuchla ná na zemi. Obli čej se leskl 
potem. Centrem pozornosti nebyl však pacient, ale s pouš ť kolem n ěj. Po podlaze 
se válely st řepy, rozbitý nábytek a p řístroje, které p ředtím obklopovaly 
pacientovo l ůžko. Pumový útok by nad ělal menší škodu. 
   Russel byl ohromen. První, co si uv ědomil, byla škoda, kterou odhadl na p ůl 
miliónu kredit ů. Obrátil se k ostatním. "Co se tu stalo? N ěco vybuchlo? Jak je 
možné, že to Simpson p řežil..." 
   Campbell ho p řerušil: "Moment, ne tak rychle, Georgi. To, co vidí š, je dílem 
Gilla Simpsona. Všechno zni čil on." 
   "Cože! A pro č jste ho odvázali? V ěděli jste p řece, že mívá záchvaty!" zavr čel 
Russel. 
   "Georgi, nech si to vysv ětlit!" bránil se Campbell. "My jsme nic nazanedbali ! 
On byl celou dobu p řipoutaný a nehnul se z místa! Chápeš? Poprvé jsem n a vlastní 
oči vid ěl telekinezi... Všechno tu samo od sebe létalo. P řístroje se t říštily o 
zdi nebo se lámaly ve vzduchu. Pacientova teplota s toupla na 41 stup ňů, srde ční 
frekvence se zrychlila až na 210 tep ů a tlak se vyšplhal na 33 kilopaskal ů. 
Trvalo to jen pár sekund. Než jsi p řišel, vše se zatím uklidnilo. Podívej se na 
encefalogram!" a podal Russelovi záznam. Vlny o des etkrát vyšší amplitud ě proti 
normálu hust ě zapl ňovaly papír. Russel zíral na záznam a t řásly se mu ruce. 
   "Georgi," promluvil Campbell. Tvá ř měl rudou a zpocenou více než jindy. "Já 
začínám mít strach..." zašeptal. 
   *** Každý den se konaly nejmén ě dv ě porady. "Sipmson ův syndrom" probírali ze 
všech možných hledisek. P ři dlouhých sezeních spolupracovali telemostem se Ze mí 
a n ěkolik pozemských odborník ů p řilet ělo na M ěsíc. Všichni se shodovali na 
jednom. Musí čekat, než se Gill probudí. Pak se uvidí, co dál. 
   Ringo Larrson dostal šílený nápad. Simpson ův syndrom m ůže být p řenosný! I 
když nebyly zjišt ěny žádné známky mikrobiální nebo virové infekce ani  protilátky 
proti jakémukoliv cizorodému antigenu, mohl by se s yndrom p řenášet telepaticky! 
   Okamžit ě za čaly dopl ňkové pokusy s laboratorními zví řaty, v četn ě šimpanz ů. 
Princip experiment ů byl jednoduchý. Šlo o to, ponechat ur čitou dobu pokusné 
zví ře v Simpsonov ě blízkosti, a potom ho pozorovat. Žádné podez řelé p říznaky se 
však zatím neprojevily. 
   Bu ď Larrson zp ůsobil zbyte čnou paniku nebo byla k p řenosu nutná delší doba 
úzkého kontaktu. 
   Uplynuly další t ři dny a Gill se neprobouzel. V ětšina se p řiklán ěla k tomu, 
že se už z komatu neprobere. Patologické zm ěny mohly postihnout i hypotalamus a 
možnost v ěčného spánku se nedala vylou čit. 
   *** Gill Simpson se probudil 25. února 2401 v 17 .30, m ěsíc po své 
hospitalizaci. Zcela ne čekan ě prost ě otev řel o či a ned ůvěřiv ě si prohlížel 
nemocni ční pokoj. Za polarizovaným sklem stáli v kontrolní místnosti Campbell, 
Kent a Siegfried. Zv ědav ě pozorovali Simpsona a všechny údaje p řenášené k nim na 
obrazovky m ěřících p řístroj ů. Čekali na ostatní, které p řed chvílí zavolali. 
   Gill je nemohl vid ět, okno p řed ním se vzhledem k n ěmu chovalo jako zrcadlo. 
Chvíli pozoroval poblikávání p řístroj ů kolem l ůžka, pak si lhostejn ě prohlížel 
dva mediroboty v rohu místnosti. Nakonec se obrátil  k iluzi nádherné proslun ěné 
zahrady, kterou v pravé části místnosti generoval místní holovizor. 
   P řišli Russel a Biron. Po krátké diskusi se posadili do k řesel a Campbell 
odpolarizoval okno. Gill si zm ěny všiml. Chvíli si je bez zájmu prohlížel, pak 



obrátil pozornost zp ět k zahrad ě. Campbell Gilla nejist ě pozdravil: " Dobrý den, 
pane Simpsone. Jak se cítíte?" Simpson neodpovídal a nehybn ě zíral do 
holografické iluze plné života. 
   Russel bezradn ě nadzdvihl obo čí a pokr čil rameny. Campbell se podrbal za 
krkem a obrátil se zpátky k Simpsonovi. 
   "Líbí se vám ta zahrada?" 
   "..." 
   "Je to p řesná kopie zahrad z granadské Alhambry. Byl to tehd y krásný den, 
že?" zkoušel to dál Campbell. Simpson neodpovídal. Jen na okamžik zdvihl hlavu, 
když z jednoho ke ře vzlétl modrý pták a prolétl stropem pokoje. 
   Kent se netrp ěliv ě zeptal: "Slyší nás v ůbec?" 
   "M ěl by nás slyšet. B ěhem komplexního vyšet ření corpotronem nebyly zjišt ěny 
žádné strukturální anomalie jak vlastního sluchovéh o aparátu, tak korového 
sluchového centra," vysv ětloval Campbell. 
   "Hned to zjistíme ...," ozval se Biron a p ředklonil se p řed sv ůj mikrofon. 
Potom sebou všichni leknutím trhli, protože Biron z  plných plic za řval. Trhnul 
sebou ale i Simpson. 
   Biron se zak řenil: "Mám své výzkumné metody," řekl na omluvu. 
   Campbell si oddychl, zakroutil hlavou a pokra čoval: "Pro č s námi nemluvíte, 
Gille? 
   Smím vám říkat Gille? Vás ani nezajímá, kde jste? Nemáte hlad ? Žíze ň?" 
   Campbell bezmocn ě zavrt ěl hlavou: "V ěděl jsem, že to nem ůže p řestát bez 
duševních zm ěn." 
   "Bu ďme trp ěliví... Mluv k n ěmu ješt ě ...," pobízel ho Russel. 
   Campbell se rezignovan ě oto čil, cht ěl za čít mluvit, když Gill zašeptal: 
"Šachy ...," a p řitom stále zasn ěně hled ěl do zahrady. 
   "Prosím?" nadsko čil Campbell. Všichni zpozorn ěli. Ve všech vzklí čila nad ěje. 
   "Šachy ... Chci si zahrát šachy," a Gill up řel o či na Campbella. Nep říjemný 
pohled, pomyslil si Campbell. Ty o či už nebyly unavené, zaplál v nich plamínek 
oživení. 
   Campbell se usmál. "Promi ňte, Gille, ale šachy ješt ě nemůžete hrát. Jste 
příliš vy čerpaný. 
   Probral jste se práv ě z m ěsí čního kómatu." 
   "Chci hrát šachy," jeho chraplavý hlas zn ěl o n ěco jasn ěji a d ůrazn ěji. 
   Do diskuse se vmísil Siegfried: "Asi jste panu C ampbellovi nerozum ěl. Práv ě 
jste prod ělal t ěžkou posthiberna ční krizi. P řilet ěl jste lodí Longstream VIII. 
Vzpomínáte si?" 
   Simpson šlehl po Siegfriedovi pohledem. "Ne, nev zpomínám!" řekl podrážd ěně. 
"Mám hroznou chu ť si zahrát šachy. Je mi dob ře. Ale musím si zahrát! Prosím!" 
jeho hlas sklouzl do utrápené polohy. 
   "Dob ře, budeme o tom uvažovat. Možná vám pak na pokoj do dáme holosimulátor, 
ale te ď se uklidn ěte a odpov ězte nám na n ěkolik otázek." 
   "Ne a ne!" reagoval Gill jako vzteklé dít ě, které má slzy na krají čku. "Dejte 
mi sem šachovnici a p řive ďte n ěkoho, kdo umí hrát!" jeho hlas se vyšplhal do 
závratných výšek a chaoticky p řeskakoval. Campbell se vzrušen ě oto čil. "Uspíme 
ho? Bojím se, že dostane záchvat a n ěco provede. Nevíme, co dokáže v bd ělém 
stavu..." Pak si všiml, že Kent vyt řeštil o či a prstem ukazoval do místnosti. 
Obrátil se. Gill Simpson se i s l ůžkem vznášel asi metr nad zemí a t ělo m ěl 
prohnuté v k řeči. "Musíme ho zklidnit!" a vrhl se k po číta či, aby dal pokyn 
medirobot ům. 
   Usedl za klávesnici. Prsty ho ale p řestaly poslouchat a v týlu pocítil náhle 
krutou bolest. S výk řikem se svalil na zem a p řevrácená židle s kovovým 
zadun ěním dopadla na podlahu. Do uší ho bodaly vyd ěšené hlasy koleg ů, které te ď 
slyšel stokrát siln ěji než p ředtím, ale nedokázal je od sebe odlišit. Splývaly v  
hustou kaši zvuk ů, které mu ví řily v hlav ě. Temné hrozivé dun ění vodopádu mu 
rozechv ělo lebe ční st ěny. P řed o čima mu divoce tan čily rudé ka ňky a strop se nad 
ním vlnil jako mo ře. 
   "Johne! Johne! Co je ti?" volaly hlasy za tlusto u zdí bolesti a Campbell si 
matně uv ědomoval naléhavé dotyky rukou svých p řátel. Pak p řestal vnímat své t ělo 
a sv ět se prom ěnil v temnotu. 



   *** "A co Simpson?" zašeptal Campbell a up řel ospalé o či na Birona, který 
sed ěl na kraji l ůžka. Teprve nedávno procitl z bezv ědomí a m ěl povolenou jen 
krátkou návšt ěvu. Dostal jeden z luxusních pokoj ů s pravým d řevěným nábytkem a 
výhledem do velké nemocni ční skleníkové zahrady. Jeho kulatý obli čej m ěl nyní 
nezdrav ě popelavý nádech. Z o čí jakoby se vytratil pigment a rty m ěl fialové. 
   " Čekal jsem, kdy se na n ěj zeptáš," odv ětil s úsm ěvem Biron, "ale nemusíš mít 
žádné obavy. Simpson je zcela pod kontrolou." 
   "Pod kontrolou!" vydral ze sebe roz čilen ě Campbell a vzep řel se na loktech. 
"Ten nem ůže být nikdy pod kontrolou! M ěli jste ho zneškodnit! Dovedeš si 
představit, co by se stalo, kdyby n ěkoho nakazil? Víš, jak rychle by se infekce 
rozší řila, kdyby šlo o telepatickou transmisi? A d ůsledky? Vedlo by to k 
zhroucení celé lidské spole čnosti!" 
   Klesl zpátky na polštá ř a prudce oddychoval. 
   "Klid, Johne, jen klid ..., víš, že se nemáš roz čilovat ... Simpson nám už 
nemůže ublížit. Pustili jsme mu do pokoje trochu risemi tu, takže spí jako 
nemluvn ě." 
   "Co s ním budete d ělat?" 
   Biron rozhodil rukama a nadzdvihl obo čí. "To ješt ě po řádně nikdo neví. 
Pravd ěpodobn ě ho ale naložíme do jeho lod ě a vyst řelíme pry č z M ěsíce." 
   "Kam ho chcete poslat?" 
   "Nevím. Asi ho prost ě nasm ěrujeme do prázdna. Hlavn ě když bude daleko od 
Země. Vesmír si poradí s každým." 
   "Pro č ho nezlikvidovat už tady?" 
   "Chceme mít jistotu, že se nikdo nenakazí, že se  ani jedna molekula z jeho 
t ěla nedostane na Zem. A je to možná i humánn ější ... Na palubu mu nainstalujeme 
šachový holosimulátor a m ůže si tam pak do smrti hrát ty jeho vytoužené šachy ." 
Biron se jízliv ě zasmál. 
   "A já?" ozval se Campbell. "Já nemohu být infiko vaný?" 
   "Tím se netrap," ujiš ťoval ho Biron, "corpotron t ě detailn ě vyšet řil a 
nenašel nic významného. P ří činou tvé lehké mozkové p říhody byl 
nejpravd ěpodobn ěji cévní spasmus v korové oblasti mozku. Regenera ční terapii 
jsme ukon čili v čera, a jak sám jist ě cítíš, tvé zotavování rychle pokra čuje. 
Pozít ří už budeš zase chodit." 
   Chvíli ml čeli. Campbell se zamyšlen ě díval do stropu a Biron si pohrával s 
knoflíkem na plášti. Pak se podíval na hodinky. "Už  musím jít. Mám spoustu 
práce," a vstal. 
   "Prosím t ě, než odejdeš, podal bys mi tu sklenici s vodou? Má m strašn ě sucho 
v ústech," a Campbell pokynul hlavou ke stolku. 
   "Jist ě, Johny." Když sahal pro sklenici, zavadil loktem o  vázu s r ůžemi. 
Marně se ji snažil zachytit. 
   O čekávaný cinkot st řepů se ale nedostavil. Váza z ůstala viset ve vzduchu, asi 
půl metru nad vylešt ěnou podlahou. Biron na ni chvíli užasle zíral a pak  se 
podíval na Campbella. Ten upíral na vázu vyt řešt ěný pohled a ústa m ěl zk řivená v 
křečovitou grimasu. 
   Kone čně odtrhl o či od vázy a oto čil hlavu k Bironovi. Váza se vzáp ětí 
rozt říštila o podlahu a voda se rozlila Bironovi pod noh y. 
   N ěkolik okamžik ů si hled ěli zd ěšen ě do o čí. Potom se Biron obrátil a rychle 
vyb ěhl z pokoje. Zbylo po n ěm jen n ěkolik mokrých stop a tísnivé ticho. 
   Campbell se rozt řásl. Jako ozv ěna mu v uších zn ěla Bironova v ěta. 
   Vesmír si poradí s každým. 
 
   ilustroval Dalibor Gacho 
 


